

ul. Aleksandra Świętochowskiego 14
11-100 Lidzbark Warmiński

tel. +48 89 767 85 00
www.lidzbarkw.pl
um@lidzbarkw.pl

Lidzbark Warmiński, dnia 21 lutego 2024 r.

**Pani Iwona Łagocka
Radna Rady Miejskiej
w Lidzbarku Warmińskim**

OR.BR.0003.234.2024

Odpowiadając na interpelacje złożone w dniu 06.02.2024 r. (data wpływu do tutejszego urzędu 07.02.2024 r.) przekazuję następujące informacje:

1. Dlaczego gmina miejska ponosi koszty na budowę wiat śmietnikowych (ul. Polna ale i inne ulice)? Czy nie powinna ponosić kosztów za taką budowę Spółdzielnia Mieszkaniowa?

Wiaty śmietnikowe, osłony, obudowy tworzone są sukcesywnie na terenie całego naszego miasta. Powstają one na terenach należących do Gminy Miejskiej w celu organizacji i utrzymania w odpowiednim stanie sanitarnym i porządkowym miejsc gromadzenia odpadów tzw. „gniazd do selekcji”. Z opłat za gospodarowanie odpadami komunalnymi, które wnoszą do Urzędu mieszkańcy (również mieszkańcy spółdzielni), aby zachować estetykę i ład w mieście, buduje się wiaty śmietnikowe.

2. Czy zamiast zbiórki karmy dla zwierząt można przeprowadzić działania uświadamiające właścicieli psów o sprzątanii po swoich pupilach?

Pracownicy Urzędu na bieżąco prowadzą działania edukacyjne uświadamiające mieszkańców o zachowaniu czystości w miejscach publicznych, a także jako zadanie własne gminy prowadzą działania mające na celu ochronę zwierząt bezdomnych lub wolno żyjących.

3. Dlaczego zaplanowane spotkania mieszkańców z Burmistrzem Lidzbarka Warmińskiego mają się odbywać w lokalach, których gmina miejska nie jest właścicielem?

Komentarz mieszkańca:

W ogłoszeniu miejskim na portalu społecznościowym FB oraz na plakatach podana jest Świetlica Parafialna ul. Polna a wg mieszkańca jako podmiot niezależny powinna być szkoła lub hala sportowa przy ul. Polnej. Również podana jest świetlica Koła Łowieckiego Jeleń w SM „Przyszłość” przy ul. Orneckiej a powinien być lokal, w którym odbywają się wybory samorządowe przy ul. Orneckiej 6 A. Niestety wprowadzanie takich zasad daje bardzo złe światło na równość dla wszystkich mieszkańców.

Spotkania Burmistrza z mieszkańcami odbywają się cyklicznie od 9 lat. Przez ten okres odbywały się one w różnych miejscach i w różnych formach. Organizacja takich spotkań zawsze ma na celu, aby miejsca były ogólnodostępne i znane.

Odnosząc się do komentarza mieszkańca: Świetlica Parafialna przy ul. Polnej od wielu lat jest miejscem, które bardzo chętnie jest użyczane przez proboszcza dla Urzędu Miejskiego w Lidzbarku Warmińskim i nie tylko z przeznaczeniem na coroczne spotkania Burmistrza z mieszkańcami. Tegoroczne spotkanie w świetlicy Koła Łowieckiego Jeleń w Spółdzielni Mieszkaniowej „Przyszłość” przy ul. Orneckiej odbyło się z inicjatywy Prezesa Spółdzielni, który jako przedstawiciel mieszkańców pobliskich bloków miał najwięcej pytań i petycji mieszkańców skierowanych do Burmistrza.

4. Czy gmina miejska poczyniła jakiegokolwiek starania aby w naszym szpitalu ponownie otworzyć oddziały: chorób wewnętrznych, chirurgii z blokiem operacyjnym i salą opatrunkową oraz dziecięcą?

Szpital Powiatowy w Lidzbarku Warmińskim oraz zarządzanie nim, leży w kompetencji Starostwa Powiatowego w Lidzbarku Warmińskim, dlatego staramy się nie ingerować w ich kompetencje.

Gmina Miejska Lidzbark Warmiński w latach 2015-2022 zgodnie z porozumieniami podpisanymi ze Starostwem Powiatowym w Lidzbarku Warmińskim przekazała łącznie 625 055,00 zł dotacji, która została przeznaczona na zakup specjalistycznego sprzętu do szpitala.

5. Gdzie można nabyć przewodnik o Lidzbarku Warmińskim o roboczym tytule: „Lidzbark Warmiński na każdą pogodę” napisanego przez Tomasza Zubilewicza? Czy przed wydaniem czasopisma został on sprawdzony pod względem merytorycznym, stylistycznym oraz ortograficznym? W wydanych poprzednich czasopismach takie błędy występowały.

W odpowiedzi na interpelację dot. Przewodnika „Lidzbark Warmiński na każdą pogodę” informuję, że ze względów niezależnych od Gminy Miejskiej tj. śmierci właściciela olsztyńskiego wydawnictwa, z którym prowadzone były przygotowywania do druku zmuszeni byliśmy rozpocząć współpracę z innym wydawnictwem. Ze względu na zmiany organizacyjno - finansowe planujemy wydanie przewodnika w pierwszym kwartale roku 2024. W związku z powyższym informuję, że obecnie nie ma możliwości nabycia przewodnika. Jednocześnie informuję, że czynność edytorskie obejmują między innymi korektę tekstu

i jego sprawdzenie po względem merytorycznym, stylistycznym i ortograficznym.

6. Dlaczego Pani Przewodnicząca nie pozwala zabierać głosu radnym na sesji Rady Miejskiej? Dlaczego Pan Burmistrz nie udziela na bieżąco odpowiedzi na zadawane pytania?

Jest to niezgodne ze statutem miasta. Pan Burmistrz może pogłębić wiedzę aby dokładniej odpowiedzieć na „zawile” pytania, ale na proste powinien odpowiadać na sesji Rady Miejskiej. Pozbawienie możliwości dyskusji daje bardzo złe światło dla Nas czyli mieszkańców.

W obecnej kadencji odbyło się 80 sesji Rady Miejskiej. Przewodnicząca Rady Miejskiej nie przypomina sobie sytuacji, w której nie udzieliła głosu radnej czy radnemu. W związku z powyższym prosi o wskazanie, na której sesji i któremu rademu nie udzielono głosu. Przewodnicząca Rady Miejskiej zaprasza na dyżur w I i III wtorek każdego miesiąca w godzinach od 16.00 do 17.00 w siedzibie Urzędu Miejskiego w Lidzbarku Warmińskim, ul. Aleksandra Świętochowskiego 14.

Odnosnie stwierdzenia: Pan Burmistrz może pogłębić wiedzę aby dokładniej odpowiedzieć na „zawile” pytania, ale na proste powinien odpowiedzieć na sesji rady miasta. Pozbawienie możliwości dyskusji daje bardzo złe światło dla Nas czyli mieszkańców.

Zwołaniem Sesji, porządkiem obrad sesji Rady Miejskiej - zajmuje się Przewodnicząca Rady Miejskiej. Konstruktyny dialog pomiędzy radnymi a Burmistrzem odbywa się na bieżąco, interpelacje radnych składane są kilka razy w miesiącu, odpowiedzi udzielane systematycznie. Wszystko dostępne jest na stronie <https://bip.lidzbarkw.pl/>

Sesja Rady Miejskiej, zgodnie z Uchwałą Nr XII/91/2015 Rady Miejskiej w Lidzbarku Warmińskim z dnia 2 września 2015 r. w sprawie Statutu Miasta Lidzbark Warmiński i zapisem § 23, jasno wskazuje co w szczególności obejmuje porządek obrad. We wspomnianym porządku obrad nie ma punktu – dyskusja, natomiast są interpelacje i zapytania radnych oraz wnioski mieszkańców.

Pan Burmistrz jest dostępny dla wszystkich zainteresowanych każdego dnia w godzinach pracy urzędu. W każdy poniedziałek osobiście lub za pośrednictwem Zastępcy Burmistrza odpowiada na szereg pytań i przyjmuje na bieżąco zgłoszenia mieszkańców. Każdy mieszkaniec, za pośrednictwem poczty tradycyjnej lub elektronicznej może złożyć zapytanie, na które dostanie odpowiedź.

BURMISTRZ
Jacek Wiśniowski